Alius est magistratus, ad quem reipub. vectigalia referenda
 sunt, eorum, qui pecuniam publicam à se custoditam & ser-
 uatam ad unamquamque reipub. administrationem depro-
 munt, ac distribuunt: hos autem coactores & questores ap-
 pellant. Alius est, apud quem paetia priuata, & sententiae iu-
 diciales prescribi debent. apud eosdem postulationes, & liti-
 um prescriptiones, & accusationum introductiones fieri o-
 portet. In nonnullis igitur locis etiam hunc magistratum in
 plureis diuidunt: quorum tamen unus est, cuius est summa
 in omnibus auctoritas ac potestas. Vocantur autem hi sacro-
 rum commentariorum scriptores, seu custodes, & tabulis pu-
 blicis praefecti, & commentarienses, seu actuarij, & aliis no-
 minibus similibus. Hunc deinceps sequitur, qui idem & ma-
 xime omnium magistratum necessarius est, & difficilissimus;
 cuius est poenas à dānatis expetere, & multas à multatis exi-
 gere atq; efflagitare, & corpora eorū in carcere & vincula
 coniicere, acerrimisque custodiis asseruare. Difficilis autem
 est, quia maximè odiosus atque inuisus est. Itaque ubi ma-
 gnos questus ex hoc magistratu facere non est: neque eum
 capere animum inducere queunt, neque cum ceperunt, eum
 administrare ex legi prescripto volunt. Verumtamen necce-
 sarious est, quoniam lites de rebus iustis intentae, sunt inuti-
 les atque inanes, nisi res iudicatae ad exitum perducantur.
 Itaque si iudiciorum usu sublato societas hominum consta-
 re non potest, ergo neque si res iudicatae infirmentur. Qua-
 re praefat hunc magistratum non esse unum, sed alios ex a-
 liis iudiciis, ac subselliis sumi. Atque in multationibus eorū,
 qui in tabulas publicas relati sunt, eandem diuisionem ad-
 hibere conandum est. Præterea vero & multas nonnullas à
 magistratibus oportet exigi, cum alias ab aliis, tum eas, quas

nouim magistratus irrogarunt, à nouis, & eas, quæ ab usitatis & veteribus irrogatae sunt, cùm aliis condemnariet, aliū esse qui exigat: exempli causa, eas, quas annonæ præfecti, seu ædiles minores irrogarunt, ædileis maiores efflagitare: eas, quæ ab his irrogatae sunt, alios. Quanto enim minore in odio fuerint ij, qui exigunt, tāto facilius ac citius exactiones finem suum obtinebunt. Eosdem igitur esse, qui damnarint, & qui multam exigant, odium duplex habet: eosdem verò de rebus omnibus statuere, reddit omnibus inuisos. Multis autē in locis diuisus ac distinctus est magistratus carceri, custodiæ que reorum præfectus, ab eo, qui multas flagitat: verbi gratia, Athenis eorū, qui XI uiri dicuntur. Quocirca præstat etiam hunc separare, & commentum aliquod callidum etiam in hoc excogitare. nihil enim minus necessarius est, quam qui proximè commemoratus est. E' uenit autem ut viri boni hunc magistratum maximè fugiant. at improbis hanc permittere potestatem non est tutum. ipsi enim custodia egēt potius, q̄ alios custodire possūt. Quapropter non oportet unum certū huic negotio præpositum esse magistratū, neque continenter & perpetuò eundem geri, sed & ex iuuenib⁹, ubi aliquis est puberum, & præfidiariorum militum ordo, & ex magistratibus alios atque alios sumi, qui viciſſim hanc prouinciam gerant. Hi igitur magistratus ut maximè omnium necessarij, primi statuendi sunt. sequuntur deinceps non minus illi quidē necessarij, sed in maiore splendore collocati, speciemque magis illustrēm p̄ se ferentes. Nam multum usum, magnamque fidem desiderant. Tales autem fuerint & ij, ad quos urbis custodia pertinet, & ij, qui ad usus rerum bellicarum instituuntur atque ordinantur. Oportet autem tum in pace, tum in bello peræquè por-

tarum, & murorum custodiæ præfectos, & ciuibus anquitione habita probandis, atque ordine describendis curatores esse. alibi enim plures sunt ad hæc omnia munera administranda creati magistratus: alibi pauciores: verbi gratia, in paruis ciuitatibus magistratus unus omnibus negotiis gerendis præponitur. Taleis autem appellant Græci strategos, & polemarchos, hoc est, duces exercitus, seu imperatores, & belli principes. Præterea vero si sint equites, aut pedites leuioris armaturæ, aut sagittarij, aut nautici, seu classiarij milites, etiam his singulis interdum constituantur magistratus, qui appellantur classis præfecturæ, & equitum magisteria, & ordinū, seu legionum præfecturæ: & viciissim his subiectæ sunt triremium præfecturæ, & decurionatus, & centurionatus, & tribunatus militares, & quæ sunt similes harum præfecturarum partes. Vniuersum autem harum partium unum quoddam genus est, rerum bellicarum curatio, seu administratio. Quod igitur ad hunc magistratum pertinet, ita se res habet. Quoniam autem si non omnes, at certè nonnulli magistratus multa negotia totius ciuitatis & populi communia tractant, alium esse necesse est, qui rationes ab illis repeatat, & præterea iudicio rationum referendarum subiectos corrigat, & castiget, nihilque aliud trahet. Appellant porro hos alij correctores, seu censores, alij ratiocinatores, alij anquisitores, seu probatores, alij patronos, seu cognitores. Est & alius præter hos omneis magistratus, cuius grauiſſima est omnium auctoritas, maximaque potestas. Idē enim sè penumero & vectigalis curatione, & tribunatū plebis, hoc est ephoriam, obtinet: qui præstet populo in iis ciuitatibus, in quibus penes populum summa est rerum potestas. Oportet enim aliquem magistratum esse,

qui habeat ius conuocandæ eius ciuium partis, penes quam summa reipub. est potestas. Vocantur autem alibi quidem à Gracis probuli, à Romanis, si placet, prouisores, seu preconsultatores, quia prouideant, & antè consultent. ubi autem multitudo dominatur, senatus potius, seu consilium publicum appellatur. Ciuiles igitur magistratus tot ferè numero sunt. Aliud porrò curationis genus est, quæ in cæremoniis, & deorum cultu versatur: verbi gratia, sacerdotum, & eorum, quorum est quæ ad res sacras pertinent, curare, ædeis sacras sartas tectas conseruare, ruinosas, & labenteis reficeratque excitare, & alia similia, que ad religiones deorum instituta sunt, administrare. Euenit autem ut hæc curatio alicubi sit una, ut in paruis ciuitatibus: alicubi verò multæ, & à sacerdotio separata, verbi gratia, in quibus sunt sacrifici, & templorum custodes, seu æditi, & sacrarum pecuniarum custodes. Huic proxima ea curatio est, quæ ad sacrificia publica excepta & reseruata est, ea dico, quæ non sacerdotibus à lege assignantur, sed iis, qui hunc honorem à communi ciuitatis foco, & totius urbis lare consequuntur. Appellant autem hos alij principes, seu prætores, alij reges sacrorum, alij prytanes. Necessariæ igitur curationes, ut eorum, quæ diximus, summam faciamus, in his rebus versantur: in diuinis, in bellicis, in vectigalibus, in sumtibus, in annona, & rebus venalibus, in rebus urbanis, in portibus, in agro, & solo regionis: præterea in rebus iudicialibus, in rerum contractarum perscriptionibus, in multarum exactionibus, rerumque iudicatarum execusionibus, in custodiis, in rationibus subducendis, in ciuium probationibus, atque in mores eorum anquisitionibus, in rationibus ab iis, qui magistratus defuncti sunt, reposcendis. Postremo ij magistratus, qui con-

filio publico præsunt, in numerum communium referendi sunt. Propria autem est ciuitatum otiosiorum, & pacatorum, & rebus prosperis magis florentium, & præterea vero elegantis ornatus, & pulchri ac decori ordinis curam aliquam habentium, mulierum disciplina, legum custodia, puerorum institutio, ac moderatio, gymnasiorum præfectura, præterea ludorum gymniorum, & Dionysiacorum curatio, & siqua forte alia huius generis instituantur spectacula. Horum autem magistratum nonnullos in promtu est non esse populareis: ut mulierum & liberorum institutione ac disciplinam. Egentes enim necesse habent uti uxoribus & liberis, tanquam pedissequis ac ministris, quia seruis carant. Cum sint autem tres magistratus, ex quorum ratione quidam magistratus amplissimos, summaque auctoritate ac potestate præditos suffragio creant, legum custodes, prouisores, seu præconsultatores, senatores, seu consiliij publici participes: legum custodes ad aristocratiam pertinent, præconsultatores ad oligarchiam, senatus ad democratiam. De magistratibus igitur fere omnibus veluti rudi quadam informata imagine, à nobis explicatum est.

L I B. 7.

EVM, quide optima reip. administrandæ forma conuenienter quæ siturus, & committaturus est, primum quænam vita maxime sit optabilis atque expetenda, definitè cognoverit necesse est. Nam si hoc obscurū, & incognitum sit, etiā optima reip. administrandæ forma obscura, & incognita necessariò futura est. Optimas enim res agere, optimèque res suas gerere conuenit eos, qui optima rei pub. administratione utuntur, ex iis, quæ eis suppetūt, nisi si quid præter omnium opinio-

opinionem, & rationem accidat. Quocirca oportet hoc primum internos constare & conuenire quae nam sit omnibus, paucissimis exceptis, optatissima & maximè expetenda vita: deinde utrum cum aliis communiter, & separatim eadem sit, an alia. Cum existimemus igitur multa de vita optimâ in iis libris, quos exotericos, id est quasi externos appellare consueuimus, satis ad rem accommodate dici, etiam nunc iis utendum nobis est. Nemo enim profectò, quod ad unam quidem diuisiōnē attinet, in controuersiam vocarit, quia, cum tria sint bonorum genera, externa, ea, quae sunt in corpore, ea, quae in animo, haec omnia beatis suppeterere oportere. Nemo enim beatum dixerit eum, in quo neque fortitudinis, neque temperantiae, neque iustitiae particula insit ulla, sed qui muscas circumvolitanteis metuat, & cum esuriat, aut sitiatur, nulla re sibi temperet etiam extrema, amicos carissimos atque intimos ob quadrantem interimat, similiterque in iis, quae ad mentem attinent, & quae sit imprudens, & excors, parique mentis errore afficiatur, atque puer aliquis, aut insanus. Haec igitur, quae ita dicuntur, omnes, ut diximus, uno ore concesserint, sed de quanto, & excellentia immoderata ambigunt. Virtutis enim quantulumcumque habeant, satis se habere existimant. Diuitiarum vero, & pecuniae, & potentiae, & gloriae, & taliū omnium rerum cupiditati nullum modum statuunt, nullum finem imponunt. Nos autem eis respondebimus, facile quidem esse his de rebus etiam ex factis argumenta ad fidem faciendam sumere, cum videamus eos parare, & retinere non virtutes bonis externis, sed bona externa virtutibus: & beatè viuendi facultatem, siue id hominibus positum sit in voluptate, siue in virtute, siue in utroque, datam esse maiorem iis, qui morū

quidem, et mentis virtutibus egregie et supra modum sunt exornati, bonorum autem externorum copiis mediocriter instructi, quam iis, qui cum multo plura bona externa habent superuacanea, quam ad victum, cultumque utilia, a virtutibus sint inopes ac vacui: verumtamen etiam iis, qui hanc questionem ad rationem spectare, atque exigere volunt, facile veritas patebit. Nam bona externa, tanquam instrumentum quoddam, extreum habent. Quicquid autem utile est, in iis rebus consistit, quarum nimium necessario aut obest iis, qui habent, aut nihil prodest. At unumquodque eorum bonorum, que in animo insunt, quo maius et uberior est, hoc utilius est, si haec bona non solum honesta, sed etiam utilia quasi cognomento quodam sunt appellanda. In summa autem perspicuum est, nos esse dicturos, optimae cuiusque rei affectionis talem comparationem et proportionem inter se futuram, qualis iis rebus excellentia et differentia contigit, quarum rerum has affectiones esse dicimus. Quare si animus et bonorum partorum possessione, et corpore carius, ac praestabilius quiddam est tum simpliciter, tum nobis: etiam optima cuiusque horum affectio eandem proportionem et comparationem inter se habeat necesse est. Præterea animi causa haec sunt optabilia et expetenda natura: et omnes bene sanæ mentis homines ea expetere animi gratia debent, et non animum illorum causa. Tantum igitur ad unumquemque felicitatis peruenire, quantum cuique virtutis et prudentiae, et actionum his consentanearum contigit, conueniat inter nos, dei testimonio utentes: qui quamvis fortunatus et beatus sit, non tamen propter ullum bonum externum beatus est, sed ipse propter se, et quia sit cuiusdammodi natura. Nam etiam propter haec

causam secunda, seu prospera fortuna à beatitudine necessaria differt. bonorum enim, quæ extra animum sunt, casus & fortuna cause sunt efficientes. iustus verò aut temperans nullus est à fortuna, neque propter fortunam. Consequens autem est, & easdem rationes desiderat, ciuitatem optimam, suaque negotia præclarè gerentem, esse etiam beatissimam. Fieri porro non potest ut ij negotium suum præclarè gerant, qui res honestas & præclaras non agant. At nulla præclara actio neque viri, neque ciuitatis sine virtute & prudentia est. Fortitudo autem & iustitia, & prudentia ciuitatis eandem vim & speciem habent, atque illæ, quas unusquisque mortalium consecutus, iustus, & prudens, & temperans appellatur. Sed hactenus hæc instar proœmij ei disputationi, quam habituri sumus, præposita sint. Nam neque ea pretermittere fas nobis fuit, neque ut omnes rationes huius sermonis proprias persequeremur, rerum natura tulit. Sunt enim hæc alijs quæstionis & loci. Nunc autem hoc positum sit, vitam optimam, & separatim cuiusque, & communiter ciuitatum esse eam, quæ virtuti consentanea est, tanta bonorum copia instructæ, ut particeps esse possit congruentium virtuti actionum. Iis autem, qui hæc in controversiam vocant, omissis, nunc in hac, quam ratione & via suscepimus disputatione, posterius videndum erit, quid respodeamus, si quis forte iis, quæ dicta sunt, non assentiatur.

Vtrum autem beatitudo sit eadem dicenda vniuersiisque hominis atque ciuitatis, necne, reliquum est ut explicemus. At etiam hoc in promtu est. omnes enim eandem esse uno ore concederint. Nam quicunque in dinitiis bene vivere de uno homine ponunt, hi etiam ciuitatem, si sit locuples & copiosa, beatam prædicant. & quicunque vitam tyrannicam

ceteris omnibus anteponunt, hi etiam ciuitatem plurimis imperantem, beatissimam pronuntiarint: et si quis unum aliquem virtutis nomine maxime admiratur et probat, his et ciuitatem, quo erit virtute ornator, eo dixerit esse beatorem. Sed haec iam sunt duo, quae considerationis indigent: unum utra vita sit magis expetenda, ea, quae in communione reipub. administrationis et ciuitatis traducatur, an potius peregrini propria, et a ciuili societate segregata, ac soluta: alterum, quae reipub. administrandae forma, et quae ciuitatis affectio, siue ordinatio, siue (ut ita dicā) dispositio, optima sit locanda, siue omnibus optabile sit et expetendum in ciuili societate versari, siue aliquibus quidem minime, sed plerisque etiam. Quoniam autem cogitationis, et cognitionis ciuilis hoc munus est, non quid cuique rei sit expetendum, videre: nos porro hanc disputationē nunc instituimus, ac suscepimus: illud quidē alienum à nostro instituto fuerit, hoc verò proprium munus huius à nobis via et ratione susceptae institutionis. Hanc igitur necessario esse optimam reipub. administrandae formam, ex cuius ordinatione quiuis res optimas agat, et beatè vivat, perspicuum est. Ambigitur autem ab iis ipsis, qui concedunt vitam cum virtute coniunctam esse maxime expetendam, utrum vita ciuile, et ad agendum expedita, sit optabilis et sumenda, an potius ab omnibus rebus externis segregata ac soluta, verbi causa, ea, quae in contemplatione et cognitione rerum consumitur: quam solam quidam dicunt esse philosopho dignam. Ferè enim haec duo "vitæ genera, homines laudis, et glorie virtute partæ cupidissimi, aliis anteferre reperiuntur, et qui olim vixerunt; et qui nunc sunt. duo autem dico, ciuile, et philosophicum. Magni porro réservat, utrum sit verū. Necesse enim est cum,

qui prudentia valet, & priuatim singularem hominem, & communiter reipub. administrandæ formam ita se compone-re & parare, ut eum vitæ finem, qui sit melior, sibi proponat. Existimant autem alij quidem finitimus imperare, si hoc dominorum in morem, & imperiosè fiat, cum iniustitia maxima esse coniunctum: sin ciuiliter, iniustitia hoc quidem vacare, sed impedimento esse vitæ tranquillitati, & prosperitati. Alij cum his pugnantes aliter opinantur. Solam enim viri esse propriam vitam in actione positam, & ciuilem. Nam quæ cuiusque virtutis sunt actiones, non magis ad priuatos, quam ad eos, qui rem pub. gerunt, & in rep. versantur, pertinere. Sic igitur quidam existimant. Alij verò solam reip. administrationem herilem, & domino conuenientem, & tyrannicam, beatam esse dicunt: Quin apud nonnullos, & in reip. administratione hic legibus finis propositus est, in finitimos dominari. Quapropter quamvis plurimæ leges apud plerosque sparsim, & confusè, ut ita dicam, latæ sint, sicubi tamen leges ad aliquid unum spectant, hoc petunt ac destinant, ut imperium obtineant: quemadmodum Lacedæmone, & in Creta tum disciplina, tum legum multitudo ad rem militarem composita, & comparata est. Præterea in iis gentibus, quæ plura obtinere, & superiora habere possunt, huiusmodi potentia pluri-mi fit; in summoque honore est: ut apud Scythes, & Persas, & Thraces, & Celtas. Apud quasdam enim nationes etiam leges exstant, quæ ad hanc virtutem excitant, quemadmodum Karthagine aiunt anulorū ornatū ita quemque capere, ut plurimas militias tolerarit. Quin lex erat hæc quoniam in Macedonia, ut qui nullū hostē occidisset, capistro cingeretur. Apud Scythes autem ei, qui hostem neminem inter-

fecisset, ex eo scypho, qui circumferebatur, die quodam festo, bibere non licebat. Apud Hispanos, gentem bellicam, tot numero verucula (obeliscos appellant) circum sepulcrum defigunt, quot quisque hosteis interemerit: aliisque multa apud alios talia partim legibus comprehensa, partim institutis & consuetudine recepta sunt. At qui videri fortasse possit dictu absurdum ijs, qui rem accurate considerare velint, munus esse viri ad remp. administrandam apti, & scientia ciuili instructi, perspicere atque intelligere posse, quomodo finitimis imperet & libentibus & inuitis. Nam qui possit hoc aut societati ciuili, aut latoris legum officio conuenire, quod ne legitimum quidem est? Legitimum autem non est non solum iustè, verum etiam iniustè imperare. At fieri potest ut quis alios subigat ac superet etiam iniustè. At qui nec in ceteris scientiis hoc fieri videmus. Nam neque medici, neque gubernatoris munus est aut persuadere, aut inferre vim, illius quidem iis, qui curantur, huius vero, nautis & vectribus. Sed multi rationem in seruos dominandi, scientiam ciuilem esse videntur existimare, & quod in se neque iustum, neque utile esse dicunt, hoc non pudet ipsos in alios exercere. Ipsi enim utsibi iustè imperetur postulant: aduersus alios vero iura non sunt eis curae. Absurdum autem est non esse natura id, quod in alterum dominatur, & id, quod non dominatur. Quare si ita seres habet, non in omnibus oportet conari dominari, sed in eos, qui apti sunt ad domini imperium subeundum natura: quemadmodum neque ad epulas, aut sacrificium homines venari, sed id, quod venando captari debet. Captari autem venando potest id, quod sit ferum, animal edule. Verumtamen possit esse etiam per se ciuitas una beata, nempe ea, quae benè administra-

tur, siquidem fieri potest, ut ciuitas se de suis alicubi seorsum et per se collocari, bonis legibus utens, cuius reip. administrationis descriptio, atque ordinatio, non ad bellum, neque ad victorian ab hostibus reportandan referatur. Fingamus enim nihil esse tale. Perspicuum igitur est omnia ciuitatis studia, omnesque curas, quae ad bellum conferuntur, esse has quidem præclaras habendas, verum non ut summum rerum omnium finem, sed has illius gratia. Est autem boni legum scriptoris diligenter considerare, et videre quomodo ciuitas, et genus hominum, et omnes aliae societates, vitae cum virtute coniunctæ, et beatitudinis sibi conuenientis, et in se cadentis participes esse possint. Different porro inter se non nullæ leges scriptæ ab institutis, et more. Atque hoc munus est scientiæ legum scribendum, videre, si qui forte sint finitimi, qualia studia aduersus qualeis sint exercenda atque excolenda, aut quomodo officia in singulos seruanda. Sed haec quidem quæstio, ad quem finem optimam reip. administratione formam contendere oporteat, etiam posterius; ita ut res postulat, disputari atque explicari poterit.

In eos autem utrosque, qui uno quidem ore consentiunt, 3 vitam cum virtute coniunctam esse maximè expetendam, de eius vero usu dissentunt, nobis nunc dicendum est: Alteri enim ciuileis magistratus improbant, existimantes hominis liberi vitam aliam quandam esse à vita ciuili, et maximè omnium esse optabilem atque expetendam: alteri hanc esse optimam arbitrantur fieri enim non posse, ut qui nihil agit, negotia sua præclare gerat. Præclaram autem negotij gestione, seu bonam actionem, et beatitudinem, idem esse. Dicimus igitur utrosque partim recte dicere, partim non:

rectè : illos quòd , aiunt hominis liberi vitam ea vita , quæ domini imperium in seruos exercet , esse meliore. Hoc enim verum est . seruo enim , qua ratione seruus est , uti , nihil habet gloriacione dignum . nam de rebus ad usum quotidianæ vite necessariis præcipere , & negotium dare , nihil habet pulcrum , aut præclarum . Existimare autem omne imperium , esse domini in seruos imperium , seu dominatum , errare est . Non minus enim differt imperium in liberos ab imperio domini in seruos , quam id , quod liberum est natura , ab eo , quod seruum est natura . qua de re libris superioribus cumulatè à nobis explicatum est . Vitam autem otiosam , & cessatione torpcentem , magis esse laudandam , quam actionem , non est verum . Beatus enim , actio est . Præterea vero multarum , & honestarum rerum finem continent iustorum & temperantium virorum actiones . Atquin existimare forsitan posset aliquis his ita definitis , summam in omnis habere potestatem esse optimum . Ita enim plurimarum & honestissimarum actionum penes eum fore potestatem . Itaque eum , qui posset imperium obtinere , id alteri concedere non oportere , sed potius adimere : & neque patrem liberorum , neque liberos patris , neque denique amicum amici rationem habere debere , neque hac de re laborare . quod enim est optimum , id esse maximè expetendum atque optandum . rem suam bene gerere autem esse optimum . Hoc igitur fortasse vere dicunt , si quidem futurum est , ut , qui alterum spoliant , quicunque alteri vim inferunt , rei omnium , quæ sunt , maxime operare expetendæ sint compotes . Sed fieri fortasse non potest , ut sint . et hoc falsum supponunt . non enim iam fieri potest , ut sint honestæ actiones ei , qui non tanto ceteris antecellat , quanto vir mulieri , aut pater liberis , aut dominus seruis .

Itaque

Itaque qui æqualitatem ab initio migrat, nullam tantam actionem posterius rectè gesserit, quantum iam à virtute deflexit, ac deerrauit. Similibus enim honestum, & ius in eo posita sunt, ut pro sua quisque parte imperent. hoc enim æquale, & simile est. quod verò æquale nō est æqualibus, & quod simile non est similibus, à natura alienum est. Nihil autem eorum, quæ à natura aliena sunt, honestum est. Quocirca si quis alius sit virtute, & potestate agendarum rerū optimarum ceteris præstans, huic obsequi est pulchrum atque honestum, huic parere iustum. Oportet autem non solum virtutem, verùm etiam potestatem ac facultatem in eo inesse, ex qua aptus futurus est ad agendum. At si hæc præclarè dicuntur, et si beatitudo bona actio statuenda est: ergo & communiter omnis ciuitatis, & singillatim cuiusque hominis ea vita fuerit optima, quæ sit ad agendum apta. Sed hominem ad actionem aptum, non est necesse ad alios spectare, aliorumque arbitratu, ac nutu viuere, ut quidam putat: neque has solas cogitationes esse ad agendum aptas, quæ euenterum gratia suscipiuntur, ex agendo nascentes: sed multo magis eas, quæ sunt per se perfectæ, & sua ipsarum causa suscepτæ, contemplationes, & mentis agitationes. Nam bona actio, finis est. ergo, & actio aliqua. Maxime autem eos dicimus agere, & externarum actionum dominos & compotes esse, qui mente, & cogitatione opificibus quod agant, præcipiunt atque præscribunt. Iam verò neque eas ciuitates otio & cessatione torpere necesse est, quæ per se, & separatim ab alijs sitæ sunt, quæ que ita viuendi consilium ceperunt. Fieri enim potest, ut eis etiam actionis usus in partibus eueniat. Nam multæ communicationes inter se partibus ciuitatis intercedunt. Atque hoc in quo quis homi-

ne similiter inest. nam nisi ita esset, parum pulchre esset deo, & toti mundo, quibus non sunt externae actiones, neque illa alia, praeter quam eorum proprie. Eandem igitur vi-tam optimam esse oportere & singillatim unicuique homi-ni, & communiter, generatimque ciuitatibus, atque omni-bus hominibus perspicuum est.

- 4 Quoniam autem ea, quæ nunc exposuimus, proœmij lo-co de ijs dicta sunt, quoniāmque de alijs reip. administrandæ formis suprà à nobis disputatum & consideratum est, initium de reliquis rebus dicendi hinc capiendum, ut expo-namus primùm qualia quasi fundamenta debeant esse eius, quæ ex animi nostri sententia constatura sit, ciuitatis. Non enim fieri potest, ut optima exsistat recip. administrandæ for-ma sine conuenienti rerum ad vitæ cultum necessariū su-pelleibile & copia. Quocirca multa antè fundamenta posi-ta esse oportet quasi optata: nihil tamen horum tale esse, ut fieri, aut contingere non possit: ea dico, quæ ad ciuium nu-merum, & regionis, agrique modum, & naturam pertinent. Quemadmodum enim alijs quoque opificibus, ut textori, & nauium fabro, materiam ad ea opera, quæ efficere volunt, idoneam suppeteret oportet. (quanto enim ea fuerit compo-sitor & parator, tanto opus, quod ab arte efficietur, pul-chrius sit necesse est) sic etiam ei, qui in rep. administranda versatur, & legum scriptori, materiam propriam suppeteret oportet, appositam atque opportunā. Hæc igitur est prima ciuilis supplex & copia, qua instructa debet esse ciuitas, ho-minum multitudo, ut, quot, & quales esse debeant natura, intelligat: idemque de regione loci sentiendum, ut sciat quā-tam hanc esse, & qualem oporteat. Plerique igitur beatam ciuitatem existimant, magnam esse conuenire, Quòd si de-

mus hoc verum esse , qualis tamen sit magna , qualis parua
 ciuitas , videntur ignorare . numero enim habitatorum meti-
 untur magnitudinem ciuitatis . verum oportet potius non
 numerum & multitudinem , sed potentiam intueri . est enim
 aliquod & ciuitatis opus . quare quae hoc efficere maximè
 potest , hanc existimare oportet esse maximam : quemadmo-
 dum Hippocratem non hominem , sed medicum quis eo ma-
 iorem dixerit , qui illum corporis magnitudine superat . Ve-
 rum tamen si iudicium huius rei ex multitudine facere opor-
 tet , non ex quauis multitudine tamen existimandum est id
 fieri oportere : (neceesse enim fortasse est in ciuitatibus esse &
 multorum seruorum numerum , & in quilibus , & pere-
 grinorum :) sed ex illorum hominum multitudine , qui sunt
 pars ciuitatis , & ex quibus , tanquam proprijs partibus ,
 constat ciuitas . horum enim multitudo usitatum ciuum nu-
 merum exsuperans , magnam ciuitatem esse arguit ac de-
 clarat . ex qua vero ciuitate multi illiberales & sordidi pro-
 ducent artifices , pauci milites armati , hac non potest esse ma-
 gna ciuitas . non enim idem sunt magna , & frequens homi-
 nibus ciuitas . Atqui etiam hoc ex factis & euentis appa-
 ret , difficile esse , fortasse vero ne fieri quidem posse , ut ci-
 uitas nimirum frequens hominibus bene legibus regatur . ea-
 rum quidem certe , quae praeclarè administrari videntur , nul-
 lam videmus ad quantumvis multitudinem recipiendam esse
 remissam , effusam , ac dissolutam . Hoc autem etiam rationi-
 bus demonstrari , & confirmari potest . nam & lex , ordo qui-
 dam est : & bona legum institutio , bona quadam ordinatio
 est . at numerus valde medium superans , non potest ordinis
 esse particeps . hoc enim diuinæ potestatis opus est : quae &
 hoc uniuersum moderatur & continet . Quoniam igitur

pulchritudo in multitudine, & magnitudine consistere solet, cui ciuitati is est, quem dixi, cum magnitudine coniunctus multitudinis terminus, hæc ciuitas pulcherrima sit necesse est. Præterea verò aliquis est etiam ciuitatibus magnitudinis modus, quemadmodum & aliarum rerum omnium, animalium, plantarum, seu arborum, instrumentorum iusta magnitudo est. etenim unumquicque horum neque si nimis pusillum sit, neque si magnitudine modum superet, potestatem, aut vim suam in columem conseruabit, sed interdū natura sua prorsus orbatum erit, alias nullam utilitatem afferet: exempli causa, nauigium palmi quidē unius longitudinem non superans, aut usque ad duorum stadiorum longitudinem porrectum, nō erit omnino nauigium: ad quandam verò magnitudinem progressum, modò propter parvitatem, nauigationem incommodam reddet, modò propter magnitudinem immoderatam atque immensam. Similiter verò & ciuitas ea quidem, quæ ex nimis paucis constabit, non erit suis ipsa bonis, opibusque contenta: at ciuitas quiddam est suis opibus pollens, suis que bonis contentum: quæ verò ex nimiūm multis, erit illa quidē rebus necessarijs sic instructa, suis que bonis ita contenta, ut gens, sed non ut ciuitas. reip. enim administrationem in ea inesse haud facile est. quis enim aut imperator multitudinis perquam immensæ futurus est, aut præco, nisi Stentoreus? Quare primā quidem eam ciuitatem esse necesse est, quæ extanta multitudine constet, quæ cùm sit prima multitudo, suis bonis contenta sit ad bene vivendum in communitate ciuili. Fieri autem potest, ut etiā ea ciuitas, quæ hanc multitudine superat, maior sit ciuitas: sed hoc non est, ut diximus, interminatum, neque infinitum. quis enim sit exsuperantia & immoderationis modus. ac

terminus, ex factis & operibus videre facile est. sunt enim ciuitatis actiones, & eorum, qui imperant, & eorum, qui parent imperio. Eius porro, qui imperat, opus ac munus est, praeceptio, & iudicatio. Ad iudicium autem de rebus iustis faciendum, & ad magistratus pro meritis ac dignitate distribuendos, ciueis cognoscat oportet, quid inter se differant, & quales sint. nam ubi hoc fieri rerum natura non patitur, quae ad magistratus, & iudicia pertinent, minus recte administrentur necesse est. In utrisque enim iniustum est aliquid agere negligenter, & inconsideratè: quod in nimis frequenti hominum multitudine perspicue inest. Præterea vero peregrinis, & in quilibus facilis est ad reip. administrationē peruenire. Ignorari enim & fallere difficile non est propter multitudinis exsuperantiam & immensitatem. Apparet igitur hunc esse ciuitatis finem & terminum optimum, maximam multitudinis exsuperantiam, eo consilio coactam, ut rebus ad victum, cultumque vitæ necessarijs instructa, & suis ipsa bonis contenta sit, quae sit oculis omnium proposita, hoc est, quæ facile conspici, & cognosci possit. De magnitudine igitur ciuitatis, hoc modo fit explicatum.

Similiter autem & de agri natura se res habet. Nam quod ad illud attinet, qualis esse debeat, nimirū omnes eū laudaverint, qui sit rerū omnīū copia refertus, atque instructus, suisque ipse bonis contentus: talis autem sit necesse est, qui sit omnium rerum ferax. omnibus enim rebus abundare, & nulla egere; hoc est suis ipsum bonis contentū esse, omniumque rerum copia refertum atque instructum esse: multitudine autem & magnitudine talis, ut, qui in eo habitent, possint viuere, ab omni opere vacantes, liberaliter simul & temperanter. Hunc autem terminum recte ne, an secus cen-

stituamus, posterius erit accuratius considerandū, cùm uniuersè de rerum partarum, aut relictarum possessione, & totius rei familiaris copijs ac facultatibus mentionis facienda locū erit, quo pacto, & quo modo erga usum ipsum affectum esse oporteat. Multæ enim in hac quæstione verantur dissensiones & controuerstie, propter eos, qui cum in utramque vitæ degendæ immoderationē trahunt, hi ad nimia parsimoniā, illi ad luxuriā & profusionē. Genus autem agri quodnam esse debeat, non est hoc quidem difficile expōnere: sed nonnulla sunt, in quibus etiam rei militaris peritis sit habenda fides, qui aiunt cum esse debere hostibus quidem ad incursionē faciendam difficultem, & impeditum: ipsis autem ad educendum exercitum facilem, & expeditum. præterea verò quemadmodum hominum multititudinem eiusmodi esse oportere diximus, quæ facile conspici & cognosci posset, quæque omnium oculis exposita sit: sic & agrum censemus. agrum autem esse oculis omnium propositum, est esse eiusmodi, ut ei facile subueniri, ac succurri posset. Iam verò quod ad urbis situm attinet, si licet optare, & à mari comoda sita esse conuenit, & ab agro. Atque huius quidem rei una ratio est, quæ exposita est. oportet enim omnium locorum esse communem, ut ei vndique subueniri possit. altera est, ut fructus, qui è terra nascuntur, ad eam supportari possint: præterea ut lignorum materia, & siquid tale aliud ad operum effectiones ager efferat, id facile subuchi queat.

6 De maris autem communione, & navigationis usu, utrum ciuitatibus, quæ bonis legibus reguntur, profit, annoceat, magna controuersia est. Nam aliquos in alijs legibus educatos, ac peregrinos in urbe versari, inutile dicunt esse tum ad bonam legum institutionem, tum propterea quod pa-

rit nimiam hominum multitudinem. nasci enim ex usu
maris, & commercio rerum maritimarum, mercibus exportan-
tandis & importandis, mercatorum turbam: hominum autem
multitudinem immoderatam, quominus resp. bene admis-
tretur, aduersari. Ut ilius igitur esse, si haec incommoda non
usuueriant, tum ad stabilitatem & incolumitatem ciuitatis
& copiam rerum necessariarum, urbi & agro aliquod esse cum
mari commercium, non est obscurum. Nam & ad hostium
incursionem facilis sustinendam, oportet eis, qui salvi esse
volunt, utrinque terra & mari auxilium ferri posse: &
ut hostibus inuidentibus detrimentum inferre queant, si ex
utraque parte id non poterit fieri, at ex altera magis licebit,
cum utriusque erit eis communitas & consortio: præterea
& quæ apud eos forte non sunt, haec ab alijs accipere, & quæ
superant, ea ad alios exportare neceſſe est. sibi enim, non aliis
ciuitas facere mercaturam debet. Qui autem omnibus apud
se mercatum præbent ac profonunt, iij conciliandæ pecuniae
gratia haec agunt. Quod si non oportet ciuitate tanta super-
uacanciarum & immensarum diuitiarum cupiditate ardere,
ne mercatum quidem talem debet habere apud se institutum.
Quoniam autem etiam nunc multis & regionibus & ur-
bibus naualia, & portus esse videmus, ita aptè & opportu-
nè sitos ciuitati, ut neque idem oppidum occupent, neque ad-
modum longè distent, sed manibus communibus, & alijs
munimentis ac propugnaculis contineantur: in promptu est, si
quid forte emolumenti ex hac communione profici sci po-
test, hoc ad ciuitatem esse peruenturum: sin aliquid detri-
mentum, id facile vitari posse legibus, ubi pronuntiarint, &
definierint quos non oporteat, & quos oporteat inter se com-

misceri. Classem autem, & copias naualeis utilissimum esse habere usque ad aliquam multitudinem ac magnitudinem, non est obscurum. Non enim sibi solùm, sed etiam finitimus nonnullis opitulari posse, & formidolosos esse oportet, quæ admodum terra, ita & mari. Quod autem ad multitudinem & magnitudinem harum copiarum attinet, ad vitæ genus quod sequitur ciuitas, huius rei iudicium referendum est. Nam si vitam principatui conuenientem simul & ciuilem colet, necesse erit etiā has copias ei suppetere, quæ ad res gerendas, magnitudini ciuitatis, rerūmque gerendarum congruant. Ingens autem hominum multitudo, quæ versatur in negotio & instrumento nautico, ciuitatibus necessaria non est. Nulla enim in parte ciuitatis numerari debent. Nam vectores quidem, qui nauis concidunt ut depugnant, liberi sunt, & è numero peditum: habentque in illos potestatem: & in tota nauigatione dominantur, & principatum tenent. Cùm sit autem accolarum, & eorum, qui agrum colunt, multitudo, etiam nautarum & nauiculariorum magna sit copia & frequentia necesse est. Atque hoc etiam nūc apud nonnullos usu receptum esse videmus: exempli causa, in Heracleotarum ciuitate. multas enim triremeis instruunt, quamvis urbem habeant multo alijs minorem. De agro igitur, & portibus, & urbibus, & mari, & copijs naualibus ita sit explicatum. De ciiali verò multitudine, quis modus ei sit constituendus, antea diximus.

7 Quali autem natura, aut ingenio præditos esse ciueis oporteat, nunc exponamus. Atque hoc sanè propemodum quis intelligat, si & ciuitates Græcorum fama, gloriaque præstanteis, & uniuersum orbem terrarum, qui incolitur, ut à diuersis ac varijs gentibus occupatus est, inspiciat. Quæ enim

enim gentes in locis frigidis, quæque in Europa habitant, animi quidem & ardoris plenæ sunt, cogitationis vero, & artis aliquanto inaniiores. Quocirca libertatem quidem magis retinere solent, resp. vero suas minus bene administrare, nec finitimi imperare possunt. Quæ autem Asiam incolunt, mente sunt illæ quidem in cogitando, & in artibus inuenientis sollertes & ingeniosæ, sed nullius animi. quocirca perpetuo parent ac seruiunt. Porro autem Græcorum natio, quemadmodum quod ad loca attinet, media interiecta est, ita & ambarum illarum est particeps. Nam & ferox, atque animosa, & sollers atque ingeniosa est. quapropter & semper in libertate viuit, & perpetuo remp. suam optimè administrat, & omnibus imperare possit, si unam reip. administrandæ formam consequatur. Eodem autem modo inter se differunt Græcorum nationes. aliæ enim ingenio præditæ sunt mero & simplici: aliæ ad hanc utramque vim bene temperatae. Perspicuum igitur est, eos homines, qui scriptori legum ad virtutem flexibiles ac tractabiles futuri sunt: & acri ad cogitandum ingenio, & magno, ferocique ad audendum animo esse debere. nam id, quod aiunt quidam, in custodibus inesse oportere, ut sint notis quidem beniuoli & amici, ignotis vero inimici atque infesti: ardor animi est, qui vim amandi & bene volendi gignit. Hæc enim est animæ potestas, qua amamus. cuius rei argumentum est, quod in familiareis & amicos ardor & excandescens animi concitatur magis, quam in ignotos, si quis se ab illis neglectū, aut parui factum putet. Quapropter conuenienter & meritò Archilochus de amicis querens cum hac animi parte loquitur hoc modo. Nonne appetebant iugulum amici ipsi tuum? Tum imperandi, & libertatis amor ab hac vi omnibus at-

tributus est. imperiosum enim, & inuictum quiddam animi excandescens est. Neque vero recte dictum est a quibusdam, siveos atque asperos in ignotos esse oportere. in nemine enim talem oportet esse. neque magnanimi viri, feri & asperi sunt natura, nisi in eos, qui faciunt iniuriam. Sic autem in familiareis & notos afficiuntur magis, quam in ignotos, quod paullò antea dictum est, si se ab illis iniuria affectos esse putent. Atque hoc non temerè euenit. quos enim sibi beneficium debere existimant, ab ijs se, præter detrimentum, quod sibi infertur, etiam hoc fraudari arbitrantur. ex quo illud dictum est, Nam bella fratrum sœua, pugnæ que asperæ. & Qui valde amarunt, odia gerunt acerrima. De ijs igitur, qui in ciuili societate viuunt, quam multos, & quali ingenio præditos esse oporteat, & præterea quantus ager, & qualis esse debeat, fecundè definitum, atque explicatum est. non enim eadē in ijs, quæ disputatur, & dicuntur, atque in ijs, quæ fiunt, & sub sensum cadunt, subtilitas postulanda est.

⁸ Quoniam autem quemadmodum in alijs, quæ natura constant, non sunt hæ totius concretionis partes, sine quibus totum esse non possit: sic in promtu est, neque in ciuitatis partibus esse ea numeranda, quæ ciuitatibus non decesse debent, neque in aliis ullius societatis, ex qua unum quoddam genus fiat. unū enim quiddam, & commune, & idem socijs sit oportet siue equaliter, siue inæqualiter eius sint participes, siue hoc sit verbi causa, alimentum siue agri longitudo & latitudo, siue quid aliud tale. At cum duarū rerū hæc est illius gratia: illa autem, cuius gratia: nihil est in his rebus communione, nisi quod hæc faciat, illa accipiat: exempli causa, nulli nec instrumento, nec opifici cum opere, quod efficitur, quicquam est commune. domui enim nihil est cum fabro, aut architecto co-

mune: sed architectura, & ars fabrorum domus gratia comparata est. Quando igitur haec ita sunt, quamuis bonorum partorum, seu relictorum possessione ciuitatibus opus sit, bonorum possessio tamē ciuitatis nulla pars est. At qui multa animata partes sunt ciuitatis. Ciuitas autē societas quędā similiū est, vita, quoad eius fieri potest, optimæ gratia constituta. Sed quoniā summū bonū est beatitudo: beatitudo autē virtutis operis functio, & usus quidā perfectus est: rēsque ita cadit, ut alij possint eius esse participes & cōportes, alij parū, aut nihil: haec videlicet causa est, quā obrē ciuitatū & rerū publ. plura, & dissimilia genera exstiterint. Nā dū alii aliis modis, aliisque viis ac rationibus singuli hoc auocupantur, atque inuestigant: & vita genera diuersa efficiunt, & reip administrādæ formas dissimileis. Quādā multæ autē hæ res sint numero, sine quibus ciuitas esse nō queat, videndū est. Nā quas ciuitatis parteis esse dicimus, eæ in his rebus insint necessē est. Ergo operum numerus sumendus est. ex his enim intelligere licebit. Primum igitur victus, seu alimentū suppetere debet: deinde artes. multis enim instrumētis opus est ad vitā degendā: tertio loco arma. eos enim, qui societatē ciuilē coierunt, armis instructos esse necessē est & aduersus eos, qui imperiū respūnt, legibūsque parēre nolunt, & aduersus externos iniuriā facere conanteis. deinde aliqua pecuniae vis & copia tum ad usum domesticū atque urbanū, tum ad sumtū rei militaris. quintū est id, quod primo loco ponendū fuit, rerū diuinarum, & cæmoniarum curatio, quam sacerdotium appellant. postremū est & sextū, omnīūque maximē necessarium, iudicium de rebus utilibus, & de rebus iustis, quæ ciuibus inter ipsos intercedunt. Hæ sunt res, hæc' que opera, quæ omni ciuitati opus sunt, quæ quidem relatu digna sint. Ciui-

tas enim multitudo est non forte oblata, sed ad vitam degendam suis ipsa bonis contenta, ut dicimus. Quod siquid horum forte desit, fieri non potest absolute, ut hæc societas suis ipsa bonis sit contenta. In horū igitur operum effectionibus consistere ciuitatem necesse est. Oportet ergo et agricultarum esse multitudinem, qui alimentum, victumque prebeant, et artifices, et viros militareis, et locupleteis, et sacerdotes, et iudices, qui de rebus iustis, et de utilibus statuant.

9 His autem decisis ac definitis, reliquum est, ut videamus, utrum hæc omnia debeant omnium esse communia: (fieri enim potest, ut idem omnes sint et aratores, et artifices, et cōsultatores, et iudices,) an unicusque operi, et muneri, quod à nobis commemoratum est, alij atque alij præficiendi sint, an quædam ex his propria, quædam necessariò sint communia. Non in omni autem reip. administrandæ forma hoc locum habet. nam, quemadmodum diximus, fieri potest, ut et cum omnibus omnia communicentur, et non omnia cum omnibus, sed quædam cum quibusdam. Hæc enim disimileis reip. administrandæ formas gignunt. In democratia enim omnes omnium sunt participes, in oligarchiis cōtrā. Quoniam autem fors ita tulit, ut de optima reip. administrandæ forma consideraremus: hæc autem est, ex qua ciuitas maxime fortunata, et beata esse possit: at beatitudinem sine virtute constare non posse ante dictum est: perspicuum est in ea ciuitate, quæ optimè regitur, rectissimèque administratur, quæque viros possidet simpliciter et absolute, non ex condicione iustos, ciueis neque illiberalēt et sordidam, neque cauponariam, et tabernariam vitam degere oportere. humili enim, minimèque generosa talis vita est, et virtuti aduersaria. neque verò agricultas esse. otio enim opus est

tum ad virtutis ortum, tum ad actiones ciuileis. Quoniam autem inest in ciuitate & genus hominum militare, & id, quod partim de utilibus deliberat, partim de iustis discepit & iudicat, quae duo genera, ciuitatis partes in primis videntur esse: utrum etiam haec munera diuersa habenda sunt, an iisdem utraque assignanda & mandanda sunt? At qui hoc quoque perspicuum est, quamobrem quodam modo iisdem, quodam modo diuersis sint mandanda. Nam qua ratione utrumque munus ad aliud tempus etatis accommodatum est, & alterum prudentia, alterum viribus corporis eget, aliis mandari debent: qua ratione verò fieri non potest, ut, qui vim afferre, & prohibere possunt, his semper se sub imperio esse aequo animo ferant, hac ratione iisdem nam penes quos armorum est arbitrium & potestas, eorumdem arbitratu manet & non manet reip. administrandæ forma. Reliquum igitur est, ut iisdem quidē haec utraque reip. administrandæ pars sit mandanda, verū non uno tempore: sed quemadmodum vires corporis in iuuenibus, prudentia in senibus solet inesse natura: sic ambobus distribui & utile, & iustum est. habet enim haec diuisio ac distributio rationem dignitatis. Iam verò etiam hos bona possidere oportet. Ciibus enim facultates & copiae rei familiaris suppetant necesse est. at his sunt ciues. nam id genus hominum, quod arteis illiberaleis & sordidas exercet, non est particeps ciuitatis, neque ullum aliud, quod non est virtutis opifex: hoc autem ex eo, quod positum est, & ex condicione dicta in promtu est. Nam vita beata cum virtute coiuncta suppetat necesse est. Beata autem dicenda ciuitas est, non parte aliqua spectata ciuitatis, sed omnibus ciuibus. perspicuum autem etiam ex eo est, ciueis copiosos & locupleteis esse oportere, quod necesse

se est agricolas esse aut seruos, aut barbaros, aut accolas, & quasi glebae addictos, quod genus hominum periæcos Græci vocant. Reliquum est ex ijs, quos suprà enumerauimus, sacerdotum genus. Atque horum quidem descriptio & ordinatio non obscura est. nam neque agricola, neque illiberalis & sordidus artifex, sacerdos instituendus est. à ciuibus enim deos coli decet. Quoniam autē ciuilis multitudo in duas partes distributa est, hoc est in milites grauioris armaturæ, & senatores: decet autem & dijs immortalibus cultum tribuerre, & ætate grandibus, temporisque spatio defessis requiescendi licentiam dari: his videntur sacerdotia esse deferenda. Sine quibus igitur rebus ciuitas constare non possit, & quot sint partes ciuitatis, dictum est. Nam agricolæ quidem, & opifices, & omnis mercenariorum hominum turba, ciuitati suppetat necesse est: sed partes sunt ciuitatis grauioris armaturæ milites, & senatores. & singula hæc genera ita separata ac distincta sunt, ut alia semper, alia vicissim, & à certo tempore, suo munere fungantur.

10 Videtur autem non nunc primum, neque nuper esse cognitum ijs, qui de reip. administrandæ ratione studiose commentantur, & philosophantur, seorsum distinctam ac distributam per genera esse ciuitatem oportere: & alterum genus militare, alterū, quod in agro colendo verisetur, esse debere. nam & in AEgypto etiam usque ad hodiernum diem hoc institutum viget, & in Creta: cùm Sesostris in AEgypto huius instituti, legisque auctor fuerit, ut aiunt: Minos in Creta. Videtur autem & conuiuorum, seu sodalitiorum ordinatio vetus esse: & ea quidem, quæ in Creta usurpan- tur, Minoë regnū obtinente, usu recipi cœpta esse: quæ vero in Italia celebrantur, multo his esse antiquiora. aiunt enim

ex iis, qui illic habitant, viri docti & eloquentes, & rerum antiquarum scriptores, Italum quendam OEnotriæ regem fuisse: à quo, nomine mutato, Italos pro OEnotriis esse appellatos: & hanc Europæ oram, quæ sinu Scyllatico & Lametico continetur, hoc nomen esse consecutam. distant enim hæc loca inter se diei dimidii itinere. Hunc igitur Italum ferunt OEnotros, qui pastores & nomades erant, agricolæ, fecisse, & cùm alias eis leges scripsiſſe, tum verò sodalitia, conuiuiaque publica lege sanxiſſe ac confirmasse. Quapropter etiam nunc nonnulli ex iis, qui ab illo orti sunt, & sodalitiis utuntur, & nonnullis aliis legibus. Habitabant autem in ea quidem parte, quæ à mari Tyrrheno alluitur, Opici, qui & olim cognomento Ausones dicebantur, & nunc item dicuntur. In ea verò, quæ Iapygium, & Ionium attingit, quæ Syrtis appellatur, Chaones. Erant autem etiā Chaones genere OEnotri. Sodalitorum igitur ordinatio hinc primum nata est. Multitudinis verò ciuilis per genera descriptio ac distributio ex AEgypto. multis enim saculis Sesoſtris regnū Minois regno antiquius est. Oportet igitur etiam alia fere existimare sāpenumero, atque adeo infinitis vicibus longo temporis intervallo eſſe inuenta. nam rerum quidē ad victimū; cultūmque necessariarum, utilitate, ac necessitatē ipsam, magistram fuisse credibile est: iis verò, quæ ad speciem, & ornatum, ad magnificos denique & superuacaneos apparatus pertinent, has iam repertas incrementū dedisse probabile est. Itaque etiam ea, quæ ad rerum publicarum administrationes pertinent, ita se habere putanda sunt. Antiqua porrò eſſe omnia, AEgyptiorum leges, institutaque indicant. nam cùm hi mortalium omnium antiquissimi eſſe videantur, leges, & descriptionem ciuilis ordinis consecuti

sunt. Quocirca oportet iis quidem, quæ tolerabiliter inuenita & tradita sunt, uti: quæ verò sunt prætermissa, nondum que reperta, querere. Agrum igitur & eorum esse debere, qui arma gerunt, & eorum, qui reip. administrationis sunt participes: & agricolas alios ab eis esse oportere, & quantum ager esse debeat, & qualis dictum est suprà de agri autem diuisione, & ijs, qui agrum colunt, quos & quales esse oporteat, primo loco dicendum est: quando quidem neque bona volumus esse communia, quemadmodum quidam dixerunt, sed liberaliter & amicorum in morem usum eorum esse communem, neque quemquam ciuium alimento, victuque egere. Tum de sodalitijs, & conuiuijs publicis uno ore consentiunt omnes, ea esse utilia ciuitatibus omnibus bene constitutis. propter quam porro causam idem nobis quoque videatur, posterius dicemus. Oportet autem inter omnes ciueis horum esse communionem. At egentibus non facile est id, quod præfinitum ac præstitutum est tributū in eas concenationes de suo conferre, & ceteros sumtus rei familiaris tueri ac sustinere. Præterea verò sumtus in deos, & deorum religiones, totius ciuitatis sunt communes. Necesse igitur est agrum in duas parteis esse diuisum: atque alteram quidem partem esse communem & publicam: alteram vero propriam & priuatam: & harum partium utramque rursus sectam esse bifariam: ut publicæ partis altera pars in piorum munerum functiones, & cultus deorum conferatur: altera in sodalitia & publica conuiuia insumatur: partis priuatorum pars altera posita sit in extremis totius agrifinis, altera sit suburbana, ut binis portionibus unicuique tributis, omnes utriusque locis sint participes. sic enim & aequitas, iustitiaque seruatur, & maior est ciuium ad bella

bella cum finitimiſ ſucepta concordia. Nam ubi non fit
hoc modo diſtributio, alii quidē inimicitiarum cum finitimiſ,
ſuſcipiendarum ſecuri ſunt: alii de iis nimis ſolliciti preter
honestū ac decorū laborant. Quapropter apud nonnullos lex
eſt, ne, qui vicini ſunt finitimiſ, adhibeantur in id conſilium,
in quo agitur de bello eis inferendo, tanquam propter me-
tum & curam rerum priuatarum minus rectè conſultare
poſſint. Agrum igitur ita diuiſum eſſe neceſſe eſt propter eas
cauſas, quae ante expositæ ſunt. Eos autem, qui agrum co-
tent, maximè quidem optandum eſt, ſi optare fas eſt, ut ſer-
ui ſint, neque omnes viuus gentis, neque animoſi. ſic enim &
ad opus rusticum faciendum fuerint utiles, & metuendum
non ſit, ne quid rerum nouarum moliantur: quòd ſi hoc non
contingat, at ut ſint accolæ barbari, ſimili ingenio prædicti,
atque ſuperiores. Atque ex his ſanè ii quidem, qui priuatos
agros coleant, priuati & proprii ſint oportet eorum, qui bona
poſſident: ii verò, qui communcis & publicos, communes &
publici. Quomodo autem ſeruis utendum ſit, & quamob-
rèm ſeruis omnibus libertatis præmium eſſe propositum
melius ſit, posterius exponemus.

Vrbem porrò terræ continentis quidem, & maris, &
agri totius ſimiliter, quantum loci natura patitur, commu-
nem eſſe oportere ſuprà demonstratum eſt. Eius verò per ſe
conſideratae ſitus talis optandus eſt, ut quattuor res ſpecte-
mus. primum quidem valetudinem, tanquam rem neceſſa-
riam. urbes enim ad orientem verſus, & ad ventos ab or-
tu flanteis, poſitæ, ſaluberrimæ ſunt: ſecundum has, eae, quaे,
ad aquilonem ſpectant. hæ enim ad hiemem ſalubrem exi-
piendā ſunt appoſitiones. deinde, quod ad reliqua attinet, ut
& ad ciuileis actiones, & ad bellicas ſit opportuna. Atque

ut ad bellicas quidem actiones sit apta, eam ciuibus oportet exitus habere ad exercitum educendum facileis atque expeditos: aduersarijs accessus difficileis, & circum sedendi via impeditam. postrem aquarum partim stantium, partim manantium & perennium copia maximè quidem propria & nativa suppetat oportet: sin minus, excogitandum huic in commodo remedium est, construendis multis & magnis receptaculis ad excipiendam aquam pluviā, ut ne umquam deficiat eos aqua, si forte propter bellum ab agro prohibeantur. Quoniam autem eorum, qui in urbe habitant, valetudinis ratio & cura habenda est: hoc autem primū in urbis situ consistit, ut & in salubri loco sita sit, & salubrem celi partem spectet: secundo loco in usu aquarum salubrium: etiam in hac re diligentia præcipue est adhibenda. quibus enim rebus largissimè, & plerumque utimur ad corpus a-lendum & tuendum, haec maximo ad valetudinem sunt adiumento. at aquarum & ventorum vis tali natura prædicta est. Quapropter in ciuitatibus prudentibus, & cordatis, si omnes aquæ non sint similes, & si non sit harum aquarum perenniū copia, oportet & eas, quæ sunt ad victimum opportuna, & eas, quæ ad aliū usum comparatae sunt natura, separatas esse, ac distinctas. De locis munitis autem non omnibus perequè ciuitatibus eadē expediunt: exempli causa, arx edita, atque excelsa oligarchiæ & monarchiæ propriètō enit: loci æquabilitas vero democratiæ: aristocratiæ neutrū, sed potius loca firma, & munita complura. Priuatorum porrò ædificiorum descriptio, suauior illa quidem habetur, & ad alias actiones utilior, si singula eorum loca sint explicata, atque aperta, & more hoc recentiore, & eo, cuius inuentor fuit Hippodamus, ædificata: ad munitiones vera

bellicas, & ad pericula belli propulsanda, contrario modo, & quo modo ædificabant veteres. habebat enim illa ædificandi ratio exitus impeditos externis, & latebras ad scrutandum difficileis ijs, qui impetum aut impressionem facere conarentur. Quapropter oportet utramque rationē in ædificando seruari. fieri enim hoc potest, si quis ita ædificet, ut imitetur ea, quæ appellant nonnulli in rebus rusticis vitium iuga, siue systadas, proinde acsi dicās, vitium constitutiones: & totam quidem urbem ita exstruerē, vt non sit tota latis vijs explicata, atque exporrecta, sed in quibusdam partibus ac locis, sic enim & à periculo erit tuta ac munita, & ad ornatum, speciemque præclara. Muros autem urbibus qui negant ciuitates eas habere debere, quæ se virtutē colere profidentur, eiūsque possessionē sibi vendicant, ac mordicus retinent, næ illi valde antiquè hac de re existimant, idque cum videant re & factis eas refelli, quæ se ita gloriose vendibant. Et verò aduersus simileis, neque admodum numero præstanteis, in murorum prefidio ac munimento salutem collocare, non est honestum. sed quando éuenit, & fieri potest, vt, qui adoriantur, & impetum faciunt, virtute humana, eaque, quæ in ciubus numero paucis inest, sint superiores, ac potentiores: si salutis ratio habenda est, & non ultro accipienda detrimenta, & perferendæ contumeliae, vt quæque munitio stabiliſſima & tutiſſima est, ita habenda est ad bellum accommodatiſſima, præſertim cum hodie reperta sint telorum, & tormentorum, & machinarum genera ad urbium oppugnationes exquisitiſſima & perfectiſſima. Simile enim est urbeis muris non esse cingendas censere, atque si quis regionem quærat incursionibus hostium expositam atque opportunam, & loca montosa circumcidat: itēmque do-

micilijs priuatis parietes non circumdet, tanquam habitatores propterea ignavisint futuri. Iam verò ne hoc quidem ignorandum est ijs, quorum urbes mænibus sæpte sunt, utroque modo urbibus uti licere, & ut muros habentibus, & ut non habentibus: quorum verò urbibus muri non sunt circumdati, ijs hoc idem non licere. Si igitur hæc vera sunt, non solum mænibus urbes sæpienda ac munienda sunt, verum etiam curandum est, ut hæc & ad ornamentum urbis sint magnifica, ac decora, & ad usus bellicos, tū alios, tum nunc proximè repertos, accommodata, atque opportuna. Quemadmodum enim ijs, qui adoruntur, & inuadunt, curæ est excogitare quibus modis omnia, aut aliqua habeant superiora: ita & ijs, qui sibi cauent, alia iam inuenta sunt, alia ipsi querere, & acerrimo studio inuestigare debent. nam ab initio ne conantur quidem in eos impetum facere, qui præmuniti, ac præparati sunt.

12. *Quoniam autem ciuium quidem multitudo per sodalitates & concenationes publicas distributa: muri verò propugnaculis, & turribus in locis idoneis distincti, atque intercepti esse debent, scilicet eæ res hortantur & inuitant, ut nonnulla conuinia in his propugnaculis apparentur, atque adornentur. Atque hæc quidem hoc modo disponenda, atque ordinanda esse videantur. Sed ea, quæ rebus diuinis attributa & consecrata sunt, domicilia, & ea, quæ sunt amplissima magistratum sodalitia, triclinia dico, in quibus ea celebrantur, cónuenit locum idoneum habere, unóque & eodem loco templa omnia esse posita, nisi quæ vel lex, vel oraculum Apollinis, vel aliquod aliud vetat separari. Talis autem fuerit locus & ad efficiendam situs præstantiam satis illustris atque eminens, & præ vicinis partibus ciuitatis tu-*

tus ac munitus. Decet autem huic loco talis fori structuram esse subiectam, quale in Thessalia usu receptum est, quod liberum vocant. hoc porro significat ab omnibus rebus venalibus puram & sincerum esse oportere, neque quemquam sordidum atque illiberalem artificem, neque agricolam, neque alium quemquam talem huc irruere, aut omnino aspirare, nisi a magistratibus arcessatur. Fuerit autem hic locus lepidus ac venustus, si etiam senum gymnasia hic fuerint locata. decet enim etiam hoc ciuitatis decus atque ornamentum pro etatibus esse diuisum ac distinctum : & inter adolescentes quidem magistratus aliquos: inter magistratus vero, senes versari. magistratu[m] enim presentia ante oculos posita verum pudore, & liberaler[um] metu in animis ingenerat. Foru[m] autem rerum venaliu[m] aliud ab hoc esse oportet, & seorsum positu[m] in loco, & ad eas res, quae e[st] mari adueh[unt]ur, & ad eas, quae ex agro importantur, vna excipiendas opportuno. Iam vero quonia[m] ciuitatis multitudo diuiditur in sacerdotes, & magistratus, decet triclinia, in quibus sacerdotes coniuicia inituri sunt, ad aedeis sacras esse collocata. Magistratum vero, qui cunque rerum contractarum iudiciis, & actionum intentiobus, & in ius vocationibus, & talibus alijs curationibus praeſunt, & præterea aedilium minorum, seu annonæ præfectorum, & aedilium maiorum, qui res urbanas procurant: horum omnium sodalitia, seu potius triclinia, in quibus coniuicia agitant, ad forum & conuentum aliquem publicum aedificata esse oportet. talis autem est locus, in quo rerum necessariarum mercatus institutus est. nam forum illud superius, vacuum esse ponimus. hoc vero rebus necessarijs destinamus. Ea autem, quae extra urbem sunt, constitutionem, & descriptionem a nobis expositam imitari debent. Illic enim